ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА  КАЗАНИ

          УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

[image: image1.png]

	КАЗАН  ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ
МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ

                   П Р И К А З                                                                                   Б О Е Р Ы К

     «     26     »   сентября     2014 г.                                                                                                               № 718
О внедрении Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне»

в образовательных учреждениях г.Казани
Во исполнение приказа Министерства спорта Российской Федерации от 9 июля 2014 года №574/1 «Об утверждении списка субъектов Российской Федерации, осуществляющих организационно-экспериментальную апробацию внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 10 июля 2014 года №3907/14 «Об апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в образовательных организациях Республики Татарстан
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить координатором по внедрению Комплекса ГТО в учреждениях образования г.Казани главного специалиста Управления образования г.Казани Э.Г.Фахрутдинову;
2. Утвердить план работы Управления образования г.Казани по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на 2014-2015 учебный год (приложение).
3. Начальникам районных отделов образования М.З.Закировой, Е.Б.Буслаевой, В.Н.Нуреевой, Г.Г.Латышевой:

3.1. организовать поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» во всех учреждениях образования г.Казани;
3.2. в срок до 20 октября 2014 года разработать план работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на 2014-2015 учебный год;
3.3. создать рабочие группы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». В состав целесообразно включить: специалистов в области физической культуры и спорта, представителей органов управления образования, органов здравоохранения, представителей общественности. Также необходимо предусмотреть в составе рабочей группы секретариат для ведения документации.
3.4. До 20 октября 2014 года определить базовые площадки по сдаче Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  обучающимися образовательных учреждений из числа общеобразовательных школ с наиболее развитой учебно-материальной базой по физической культуре, соответствующей перечню испытаний, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации №575 от 08.07.2014.
3.5. Довести до сведения нормативно-правовые документы, Положения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» до руководителей образовательных учреждений;
3.6. информировать еженедельно  по четвергам Управление образования о ходе проведения мероприятий и пропаганды ВФСК ГТО (эл.адрес: fahrutdinova.endge32@yandex.ru).
4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. изготовить информационные стенды в учреждениях образования, направленные на пропаганду и внедрению ВФСК ГТО;
4.2. рекомендую включить к недельному двигательному режиму следующие виды деятельности:

	№п/п
	Виды двигательной деятельности
	Временной объем в неделю, не менее(мин)

	Возрастная категория

	6-10 лет
	11-12 лет
	13-15 лет
	16-17 лет

	1.
	Утренняя гимнастика
	70
	105
	140
	140

	2.
	Обязательные учебные занятия в учреждениях образования
	135
	135
	135
	135

	3.
	Виды двигательной деятельности в процессе учебного дня
	120
	120
	100
	75

	4.
	Организованные занятия в спортивных секциях и кружках по легкой атлетике, плаванию, лыжам, гимнастике, подвижным играм, в группах общей физической подготовки, участие в спортивных мероприятия
	90
	90
	90
	135

	5.
	Самостоятельные занятия физической культурой (с участием родителей), в том числе подвижными играми и другими видами двигательной деятельности.
	90
	90
	90
	120

	  В каникулярное время ежедневный  двигательный режим      должен составлять
	не менее 3 часов
	не менее 3 часов
	не менее 4 часов
	не менее 4 часов

4.3. информировать районный отдел образования о ходе проведения мероприятий и пропаганды ВФСК ГТО;
4.4. на первом этапе внедрения ВФСК ГТО к сдаче нормативов допускать обучающихся только основной группы здоровья по физической культуре. Списки допущенных к сдаче комплекса ГТО участников должны быть заверены врачом и утверждены руководителем образовательного учреждения.

4.5. На организационном этапе по внедрению ВФСК ГТО иметь следующее:

- состав школьной комиссии по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и план ее работы на учебный год (утвержденные приказом директора);

- план работы по физическому воспитанию обучающихся на учебный год, включающий работу по внедрению ВФСК ГТО (утвержденный приказом директора);

- общее количество учащихся I-XI классов по состоянию на 1 сентября со списками обучающихся;

-количество учащихся допущенных к сдаче норм комплекса ГТО по классам (на основании допуска врача);

- рабочая документация по фиксированию результатов сдачи нормативов (протоколы  с результатами обучающихся, журналы регистрации результатов ВФСК ГТО, решения школьной комиссии по итогам работы, иные организационные документы).
5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на  заместителя начальника Управления образования Э.Ф.Тахавиеву.
Начальник                                                                                                        И.Г.Хадиуллин
Э.Г.Фахрутдинова, 292-37-04
_1353238710.doc
[image: image1.png]